Et sic dico quod actio volitionis moralis speciem moris et bonitatis moralis sortitur, non ab obiecto nec a fine, sed potius ab agente illam, in quantum scilicet liberum arbitrium illam velit agere et bene agere, et possit eam non agere aut non bene agere. Ut secundum hoc, ad hoc quod fit actio bona bonitate mo-|ris, requiritur liberum arbitrium ad duo, quorum unum est ad eliciendum actum ipsum bonum ex genere, et aliud est ad eliciendum ipsum boni finis intentione. Sed secundum est magis formale in actione bona morali, primum autem magis materiale.

| Sed tamen advertendum quod bonitas actionis moralis sicut et virtutes morales, ut politicae sunt, ponuntur bene fuisse in philosophis | et rei publicae rectoribus apud infideles, | quorum actiones morales eliciebantur a libero arbitrio intentione boni, quod erat honeste vivere in exercitio virtutum moralium secundum regulam prudentiae et sic propter Deum, Deum attingendo per quandam assimilationem ad illum, in qua posuerunt finem

CDGHIOXSY

hominis et beatitudinem | eius hominis politicam, sed non intentione dirigendi eos ad Deum ut est salvator et remunerator in beatitudine vitae aeternae. Propter quod AUGUSTINUS etiam negat in illis veras virtutes morales fuisse, dicens *Contra Iulianum* ubi supra cap^o XI^o: «*Deo veras virtutes habemus, quia verum est propter quod facimus, id est naturae nostrae consentaneum ad salutem et veram felicitatem. Non enim absurde virtus definita est ab eis qui dixerunt: 'Virtus | est animi habitus naturae modo atque rationi consentaneus'. Verum dixerunt, sed quid sit perfecte consentaneum liberandae ac beatificandae naturae mortalium, nescierunt*». Intelligo liberandae a iugo mortalitatis, quod valde est consentaneum humanae naturae. Ad quod probandum continue addit: «*Neque enim omnes homines naturali instinctu immortales et beati esse vellemus, nisi esse possemus. Sed hoc summum bonum praestari hominibus non potest nisi per Christum et hunc crucifixum: ideo enim iustus ex fide Christi vivit. Si ergo ad consequendam veram beatitudinem quam nobis fides in Christo promittit, nihil prosunt homini virtutes, nullo modo possunt esse verae virtutes*». Et infra cap^o XIV^o: «*Quapropter non possunt dici virtutes affectus esse, per quos aut fructuosi aut steriliter boni sumus*», sed tantum virtutes sunt illi affectus per quos fructuosi et boni sumus. Unde subdit AUGUSTINUS: «*Fieri enim non potest ut steriliter boni simus. Si boni non sumus, quidquid sumus steriliter sumus. Nullo ergo modo sunt homines steriliter boni, sed qui boni non sunt, possunt alii esse minus, alii | magis mali*». Et infra cap^o XV^o: «*Ut tolerabilius puniantur qui naturaliter quae legis sunt utcumque fecerunt, scriptum habentes in cordibus suis opus legis ut aliis non facerent quod perpeti nollent, hoc tamen peccantes quod homines sine fide non ad eum finem ista retulerunt ad quem referre*

debuerunt. Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non quia iste bonus, sed quia ille magis malus, et minus impius quam Catilina Fabricius, non veras virtutes habendo, sed a veris virtutibus non plurimum deviando».

| Nota ad intellectum dictorum Augustini quod officium de genere bonorum potest fieri non propter quod fieri debet, dupliciter.

Uno modo quia fit propter contrarium finem, | ut faciunt qui subveniunt innocenti periclitanti propter vanam | gloriam, qui plane peccant et mali sunt, et nullo modo sunt opera eorum opera virtutis, sed vitii, non in omittendo sed in committendo, de quibus intelliguntur dicta Augustini in cap^o XII^o et XIII^o praesignatis.

| Alio autem modo, quia fit propter illud non secundum illam rationem secundum quam fieri debuit propter illud, ut qui subvenit innocen- | ti periclitanti propter Deum, modo quo ex naturali pietate et iudicio rectae rationis regulatae lege naturae philosophi et rectores politiarum talia opera fecerunt, ut se in hoc Deo conformarent, et | ipsum, prout possibile | erat, attingerent, hoc secundum modum iam tactum. Isti procul dubio peccant secundum AUGUSTINUM, sed peccato omissionis, ut dicit cap^o XVIII^o: «*Si gentilis*», inquit, «*nudum operuerit, | numquid, quia non est ex fide, peccatum | est? Prorsus in quantum non est ex fide, peccatum est, non quia per se ipsum factum quod est nudum operire, peccatum sit, sed de tali opere non in Domino gloriari, solus impius negat esse peccatum*». Unde tales non peccant nec mali sunt committendo, sed solummodo in omittendo, et in faciendo boni politici sunt, sed non boni simpliciter, quia infideles sunt. Propter infidelitatem enim suam omittunt, scientes quid quoquo modo sit naturae consentaneum, sed non quid perfecte sit ei consentaneum, et ideo opera eorum, licet sint propter Deum, non tamen perfecte. Et sic, licet opera eorum virtutes sint, quia politicae, non tamen perfectae sunt virtutes, quia non gratuita.

Cui videtur contrarium quod statim addit AUGUSTINUS subdens: «*Si gentilis, qui non vivit ex fide, nudum operuerit, periclitantem liberaverit, aegri vulnera foverit, | divitias honestate amicitiae impenderit, ad testimonium falsum nec tormentis poterit impelli, quaero abs te utrum haec opera bene faciat an male. Dicturus es: 'et bona facit et bene'. Fructus ergo bonos facit arbor mala, quod fieri non posse Veritas dicit*».

Sed dico ego quod bona facit et bene, non simpliciter et absque distinctione, sed quod bene facit pro quanto ad bonum finem, et pro tanto est arbor bona et facit fructus bonos. Sed propter omittere facere ad finem secundum rationem illam secundum quam deberet facere, propter illum non bene facit et non est arbor bona, nec facit fructus bonos: et in quantum est arbor bona, placet Deo et fructus eius, non ut pro eo remuneretur, sed ne pro eo puniatur, sicut puniretur qui faceret illa propter vanam gloriam. Punietur tamen quia omittendo peccat, et sic minus illo punietur. Et hoc est quod sibi respondet | subdens: «*An respondebis: 'Non in quantum infidelis est, sed in quantum homo est, arbor bona est'?*» Addo tamen ego dicendo quod in quantum homo est non simpliciter, sed agens secundum rationem rectam naturalem ad finem bonum, licet non prout deberet, ut dictum est, arbor bona est. | Si enim ageret ad finem contrarium, licet sit homo, nequaquam tamen est arbor bona, sed mala. Et de tali homine ait Dominus: «*Non potest arbor mala fructus bonos ferre*». Et sic homo in quantum homo non est arbor bona, sed solummodo in quantum agit recta ratione ad finem bonum, vel simpliciter vel quoquo modo, ut dictum est. Et similiter non est mala arbor in quantum est homo solummodo, sed in quantum malae voluntatis est, vel

CDGHIOSXY

simpliciter et omnino, ut ille qui facit dicta opera propter vanam gloriam, vel etiamsi simpliciter, non tamen omnino, ut ille qui facit illa quoquo modo propter Deum etiam in infidelitate, et ideo multo magis ut ille qui facit dicta opera propter Deum ut redemptor est, ex fide informi extra caritatem, qui faciendo dicta opera nequaquam dicendus est peccare: est tamen simpliciter arbor mala, licet non omnino.

| Sed contra haec statim videtur AUGUSTINUS arguere subdens: «*Sed forte dicturus es: 'misericors voluntas bona est'. Recte istud diceretur, si, quemadmodum fides Christi, id est fides quae per dilectionem operatur, semper bona est, ita misericordia bona esset semper. Si autem reperitur et misericordia mala, qua persona pauperis accipitur in iudicio, propter quam rex Saul me- | ruit a Domino damnari, quia contra eius praeceptum regi per humanum pepercit affectum, si vitium est male misereri, procul dubio | vitium est misereri infideliter. Quod si et ipsa misericordia per se ipsam naturali compassione opus est bonum, et isto bono male utitur qui infideliter utitur, et hoc bonum male facit qui infideliter facit. | Qui autem male facit aliquid, profecto peccat. Ex quo colligitur et ipsa bona opera quae faciunt infideles, non ipsorum esse, sed illius qui bene utitur malis; ipsorum autem esse | peccata*». | Verum est, sed quandoque omissionis tantum, quandoque commissionis, ut dictum est, sicut etiam contigit in Saul. Et secundum dictum modum peccantes per omissionem solum in dictis operibus, et < si > boni homines sunt politici, tamen steriles, quia pro opere suo bono non consequuntur vitam aeternam, licet non steriles sint in quantum evitant | poenam quam incurrunt committendo in eisdem. Et sic tales bonos | politice bene pro omissione per infidelitatem mittit Dominus in ignem | aeternum.

Et sic, licet multa quae simpliciter dixit Augustinus in capitulis dictis, bene et vere dicta sint contra Iulianum, qui posuit virtutes infidelium esse veras et

CDGHIOSXY

perfectas virtutes, et opera bona non ex fide facta nullo modo esse peccata, et quod peccatum originale | nihil esset, tamen bene indigent expositione et distinctione modo iam dicto. In quo videtur AUGUSTINUS consentire, et ad hoc descendere, ubi dicit in cap^o XIX^o: «*Quoniam saltem concedis opera infidelium quae tibi videntur bona, non eos ad salutem sempiternam perducere, scito nos nullum hominem dicere bonum, nullam voluntatem bonam, nullum opus bonum sine Dei gratia*». Et infra: «*Dicantur secundum te huiusmodi voluntates arbores bonae, sufficit quod apud Deum steriles sint, et per hoc non bonae*». Et per hunc modum etiam loquitur ANSELMUS de iustitia et opere bono, ut patebit in sequenti quaestione. | Et GREGORIUS in MORALIBUS super Iob, MORALIUM enim libro XVII^o exponendo illud Iob XXVIII^m: «*Non confertur tinctis Indiae coloribus*», dicit sic: «*Ut philosophorum sapientiam huic, scilicet sapientiae divinae, monstraret longe subesse, intulit: 'Non confertur tinctis Indiae coloribus'. Ut ipsos quoque | in ecclesia haereticos increparet qui a gentilitatis errore venientes fidem quam suscipiunt, per superbiam scindunt, addit: 'Non aequabitur ei topazium de Aethiopia', ac si patenter insinuet dicens: 'Hi qui ex peccati nigredine ad conversionem veniunt, aequari Deo homini non possunt, quamvis multis colorum virtutibus resplendere videantur. Quorum ut superbia refutetur, apte subiungit: 'Nec tincturae mundissimae*

*componentur'. Tincturae enim mundissimae sunt veraciter humiles, qui sciunt quod ex semetipsis virtutum speciem non habent, sed hanc ex dono gratiae supervenientis tenent. Tincti etenim non essent, si sanctitatem naturaliter habuissent, sed mundissimae tincturae sunt, quia humiliter custodiunt supervenientem in se virtutum gratiam quam acceperunt. | Et notandum quod, superius cum dixisset: 'Non confertur tinctis Indiae coloribus', eisdem colores non intulit mundos. Hoc vero in loco, ut tincturam veracium virtutum ab illa philosophorum fuscatione distingueret, tincturas dicens addit mundissimas. Tincturae enim mundissimae recte nominantur hi qui prius per opera prava foedi | fuerunt, superveniente tamen Spiritu nitore gratiae vestiuntur». «*Tincti autem colo- | res Indiae sunt huius mundi sapientes qui, quamvis per infidelitatem et plerumque per actionem foedi sunt, ante humanos tamen oculos superductae honestatis colore fuscantur*». Quales etiam sunt haeretici, philosophorum doctrinam potius quam Christi sequentes, de quibus immediate praemisit dicens: «*Fuere multi qui, mundi huius sapientium disciplinis dediti, ea quae sunt inter homines honesta, servarent, et salvandos servata honestate se crederent, nec iam mediatorem Dei et hominum quaerent, cum quasi sufficientem sibi philosophorum doctrinam tenerent. In quorum despectu dicitur: 'Non conferetur tinctis Indiae coloribus'*».*

| Si quis igitur advertat praedicta, bonum circa actionem quinque modis dicitur. |

Primo enim modo dicitur bonum simpliciter, et talis est quaecumque actio ex eo quod est res et natura aliqua. Unde potest dici bonum ex natura, puta pascere.

Secundo dicitur bonum ex genere, et talis | est quaelibet actio ex circumstantia obiecti qua nata est esse materia virtutis. Unde potest dici bonum ex circumstantia generaliter, puta pascere pau-|perem infirmum.

Tertio dicitur bonum ex circumstantia < finis >, et talis est quaelibet actio ex circumstantia specialiter finis boni et honesti. Unde potest dici bonum ex fine, puta pascere pauperem infirmum propter Deum simpliciter, et a tali circumstan-|tia dicitur actus esse virtutis simpliciter.

Quarto dicitur bonum ex circumstantia agentis quam habet a natura, et talis est quaelibet actio moralis, et ab illo dicitur moralis, et in ipso consistit ratio virtutis moralis ut moralis est. Et potest dici hoc bonum bonum ex libero arbitrio.

Quinto dicitur bonum ex circumstantia agentis quam habet ex gratia, et talis est quaelibet actio gratuita, et illa dicitur gratuita, et in ipsa consistit ratio virtutis gra-|tuitae.

| Est autem advertendum quod circa talem actum operatur fides habita ex gratia dupliciter. Uno modo determinando circumstantiam ex parte finis, in quantum fides, ut est fides simpliciter, determinat actionem omnem bonam debere fieri propter Deum ut est reparator et remunerator, et | propter beatitudinem incretam quae ipse est. Alio modo cooperando libero arbitrio in eliciendo actionem moralem, ut ex debito amore finis eliciatur, quod facit forma fidei quae caritas est, in qua | consistit | radix. Et ideo potest bonum 5 hoc dici bonum ex merito.

| Sic ergo simpliciter dico quod actio quae est volitio moralis, speciem moris et bonitatem atque rationem virtutis moralis habet non ab obiecto, neque ut est principium operationis sicut finis in intellectu practico, neque ut

est < principium > eius a voluntate per operationem suam adeptum, sed potius ab agentis libero arbitrio, secundum modum iam dictum.

< AD ARGUMENTA >

| Quod ergo arguitur primo in contrarium, quod «ab obiecti entitate habet actus entitatem» etc., dico quod aliquid habet speciem suam ab alio tripliciter : uno modo ut a fine ad quem est, alio modo ut a forma exemplari secundum quam est, tertio modo ut ab efficiente a quo est.

Primo modo domus speciem sive formam suam habet a fine, quae est inhabitatio eius. Sic enim debet formari ut sit apta ad inhabitandum. Per hunc enim modum finis determinat sibi formam in illo quod est ad finem. Et secundum hunc modum bene potest concedi quod omnis actio etiam moralis formam suae entitatis et bonitatis cuiuslibet habet ab obiecto tamquam | a fine ad quem est. | et sic a fine ut debet esse terminus actionis. Debet enim formari actionis species modo quo per ipsam convenientius finis possit attingi.

Secundo modo domus speciem sive formam suam habet a forma domus in mente artificis dirigente operantem. Et hoc modo a fine concepto cum aliis circumstantiis ex parte subjecti et modo deveniendi per | actionem in finem, habet speciem omnis actio etiam moralis entitatis et bonitatis suae cuiuslibet ab obiecto, ut per suam speciem existens in mente est principium actionis.

Tertio modo domus suam speciem et formam habet ab aedificatore imprimente eam lignis et lapidibus per eorum situm varium et ordinem. Et hoc modo etiam quaelibet actio etiam moralis entitatem et speciem omnis bonitatis suae habet ab agente eam, et est a-|gens ille voluntas ex solo libero arbitrio. Sed ut actio moralis etiam sit gratuita et meritoria vitae aeternae, eget fide operante per dilectionem, ut dictum est. Sed de isto modo habendi

speciem habet quaestio difficultatem suam, propter quam, ut aestimo, fuit proposita.

| Dicunt enim aliqui quod in intellectualibus semper actio voluntatis sequitur formam intellectus tamquam agentis proximi et per se, secundum quod tactum est supra in prima quaestione de angelis. Quod nequaquam verum est. Non enim forma actionis voluntatis sequitur formam intellectus, sicut causam per se et propter quam sic. Si tamen eam sequatur | voluntas in sua actione, hoc non est nisi sicut causam sine qua non, sicut saepius declaravimus alibi, et etiam declarabitur adhuc in sequenti quaestione. Ita etiam quod voluntas agens moraliter bene potest agere libero arbitrio contra formam rationis, licet secus sit de voluntate agente artificialiter in artificialibus. Licet enim in agibilibus et moralibus a forma rationis nequaquam dicenda sit voluntas aut actio eius habere formam et speciem bonitatis moralis, ut ab illa voluntas dicatur bona bonitate morali aut eius actio, neque ipse agens talem actionem tali voluntate dicatur ab illa bonus moralis, in factibilibus tamen et artificialibus a forma rationis dicitur voluntas et actio eius habere formam et speciem bonitatis, ut ab illa dicatur voluntas bona bonitate artis, et agens per voluntatem bonus artifex, et similiter actio bona et artificialis.

| Ad cuius pleniorum intellectum sciendum quod secundum AVICENNAM VI^o Metaphysicae finis qui acquiritur ex actione agentis in artificialibus.

CDGHIOXY

duplex est : unus qui est forma in patiente susceptibili actionis, et alter qui non est forma in susceptibili, sed est intentio quaedam in cognitione agentis. Exemplum primi est sicut forma domus in materia domus, quae est finis agentis ad quem | pervenit eius actio et eius motus, et est finis agentis propinquus contingens motum materiae. Exemplum secundi est sicut habitatio quae est principium movens ad essendum domum, et nullo modo est forma domus, sed est finis remotus ipsius artificis agentis domum, licet sit finis propinquus volentis inhabitare domum : cuius e converso finis remotus est forma domus in materia, in tantum quod ille cuius non est finis forma in materia, non sit principium propinquum motui in quantum sic est. | Quod si ille idem, cuius finis est forma in materia, sit ille cuius finis est forma non in materia, hoc est per accidens, sicut cum aliquis fabri-|cat | domum ut | inhabitet in ea. Tunc enim inquisitio habitationis inducit eum ad fabricandum, et est causa prima fabricandi | in quantum est fabricator, et est causatum in quantum est inhabitator, ut secundum hoc proprie loquendo alius est finis eius in quantum est fabricator, scilicet forma domus, et alius in quantum est inhabitator, scilicet inhabitatio domus. De fine autem qui est forma in materia, est advertendum similiter quod secundum AVICENNAM ibidem. «ipse comparisonem habet ad multa, quae praecedunt eum secundum eius acquisitionem in effectu et in esse : primo ad agentem, secundo ad recipientem, cum ipsum est in potentia, tertio ad id ut iam est in effectu recipientis, | quarto ad motum. Et respectu agentis consideratus est finis, respectu | motus est terminus, respectu vero recipientis, ut est in potentia, est bonum eius et perfectio (malum autem est privatio illi oppositum), respectu vero eius, ut est iam in effectu, est forma».

| Quia igitur talis forma, ut est in co-|gnitione existens, est finis respectu agentis, movens ipsum ad actionem qua inducitur in materia, et dirigens

CDGHIOXY

ipsum in eadem, ita quod nihil aliud requiritur ad bonitatem actionis artificialis, et per hoc neque ad bonitatem artificis ut artifex est, quam ut secundum formam illam existentem in cognitione producat formam consimilis in materia; idcirco simpliciter dicendum est et confitendum quod forma actionis, quae est factio et bonitas eius, et per consequens bonitas artificis secundum quod est artifex, et similiter artificiati secundum quod artificiatum est, sit a forma rationis et intellectus, et ab illa habet formam et speciem, ita etiam quod, si agens artificiale non posset aliter agere producendo formam in materia, quam secundum formam rationis, sed naturali necessitate produceret secundum illam, quemadmodum philosophi posuerunt Deum producere necessario et naturaliter mundum secundum formam mentis suae, tamen actio procedens secundum formam illam, in quantum huiusmodi, diceretur actio artificialis bona, et per consequens artifex bonus et artificiatum bonum. Quod enim artifex potest aliter agere quam secundum formam rationis, hoc non convenit ei in quantum est artifex, sed in quantum est agens libero arbitrio, per quod potest esse negligens aut malivulus, et ideo non agere secundum formam artis et rationis.

| Ad bonitatem autem actionis moralis non sufficit forma rationis, nisi procedat a libero arbitrio, secundum iam expositum modum. Ideo forma agibilis sive moralis actionis in ratione existens nequaquam dicenda est dare formam et speciem actioni morali, ut ab illa di-|catur bona moraliter aut agens bonus, sicut dictum est de forma artis; ita quod, habens formam agibilis sive actionis moralis in ratione rectam, quam actu considerat, si aliter agat quam secundum formam rationis, hoc non est in quantum prudens est et moralis, nec in quantum est liberi arbitrii, nec quia negligens, sed solum in quantum in libero arbitrio voluntatis est malitia ad agendum contrarium, ut per illam, sciens et | prudens et potens non peccare, peccet, nolens agere

CDGHIOSXY

secundum formam prudentiae in ratione. Habens autem formam factibilis in ratione rectam, quam actu considerat, quod aliter agat quam secundum formam artis, hoc non est in quantum artifex, nec in quantum malitiam habens in libero arbitrio, sed quandoque potest hoc contingere quia negligens est. Propter quod PHILOSOPHUS VI^o ETHICORUM adsignans differentiam inter artem et prudentiam, dicit quod «*ar-|tis est virtus, prudentiae autem non est*», ubi dicit alia translatio: «*Ars indiget virtute, prudentia autem ipsa est virtus*», quasi diceret: quod artifex peccat agendo contra regulam artis in ratione, hoc non provenit ex defectu artis aut artificis in quantum artifex | est, aut etiam malitiae eius, sed quandoque ex negligentia absque malitia; propter quod indiget virtute morali instigante ipsum, ne negligat agere et secundum rationem agere. Quod autem prudens considerans peccat, non est propter aliquod talium, sed solummodo propter suam malitiam, et ideo non indiget morali virtute ne negligat, quia contra hoc sufficit sibi prudentia actualis. Et | ne dicatur quod agens potest agere voluntarie et ex malitia contra regulas artis | sicut contra regulas prudentiae, continuo addit in hoc secundam differentiam, dicens: «*Et arte quidem volens peccans eligibilior, circa prudentiam autem minus*», quasi diceret, secundum COMMENTATOREM: si pictor vel statuifex vel aedificator directivus existens contra propriam artem *peccat volens*, et inartificiose | vel *male* propriam operationem operatur, contemptive ipsam pertransiens propter mercedis forte pri-|vationem vel aliquid tale, *eligibilior erit eo qui propter inartificiositatem et ignorantiam artis involuntarie non attingit*. E contra autem si prudens directivus existens operabilium contra propriam *prudentiam peccat volens*, et

CDGHIOSXY

imprudenter vel male propriam operam operetur propter concupiscentiam forte vel aliquid tale, ineligibilior erit, immo etiam vituperabilior, eo qui propter imprudentiam involuntarie | non attingit. Quod non contingit in secunda dictarum differentiarum, nisi quia bonitas artificis in quantum artifex est, respectu sui operis nequaquam dependet ex libero arbitrio, sicut dependet bonitas prudentis in quantum prudens est, respectu sui operis. | Ex prima autem illarum differentiarum etiam claret quod sciens et prudens potest peccare per malitiam, sicut et artifex per solam negligentiam. In quo clare videtur velle quod malitia potest generari in voluntate absque errore praecedente in ratione, cui multi contrariantur, intendentes tamen sequi Philosophum. Patet etiam quod prudens propter malitiam quae potest esse in voluntate ad bene exsequendum opus potius indiget virtute quam artifex, licet artifex magis indigeat virtute ne negligat, quam prudens.

| Ratio in oppositum, quod «actio non habet | rationem laudabilis nisi a libero arbitrio, ergo nec bonitatis aut virtutis», licet concedi possit loquendo proprie de virtute, scilicet ut est moralis, quia tamen, ut patet ex praedictis, quod actio habet rationem virtutis simpliciter, hoc potius habet ex circumstantia finis quam liberi arbitrii, quod autem sit laudabilis, non habet nisi ex libero arbitrio (in eis enim quae | naturaliter in nobis contingunt, neque laudamur neque vituperamur, secundum PHILOSOPHUM II^o Ethicorum), et sic quoquo modo ab alio habet quod sit actio virtuosa, et ab alio quod sit laudabilis, < non concedenda est >.

CDGHIOSXY

QUAESTIO 11

UTRUM AD ELICIENDUM ACTUM VOLITIONIS SUFFICIAT SOLA OBIECTI OSTENSIO,
AN CUM HOC REQUIRATUR ALIQUA INFLUENTIA VEL AFFECTIO

| Circa quartum arguitur, scilicet quod ad eliciendum actum voluntatis non sufficit sola ostensio obiecti, sed cum hoc requiritur aliquid aliud voluntati impressum, quia ut videtur simile est de actu intellectus et actu voluntatis. Ad actum intellectus non sufficit sola praesentia obiecti in lumine intellectus agen-|tis, sed cum hoc requiritur species impressa intellectui possibili ab agente et obiecto. Ergo etc.

Item. Nihil indeterminatum exit in actum nisi per aliquam determinationem, quia aliter non potius exiret quam non exiret. Voluntas ex se omnino indeterminata est ad actum volitionis. Ergo etc.

Item. Idem inconueniens est aliquid moveri a se ipso primo secundum totum et secundum idem, sic scilicet | ut unum et idem secundum rem secundum unam rationem moveat se, et secundum aliam moveatur, quia tunc secundum idem re idem moveret se et moveretur a se, et sic secundum se totum primo. Quare, cum illud sit impossibile, quia nihil se ipso | vadit de potentia in actum, quia ex eo quod agit, ne-|cessario est aliquid in actu, ex eo autem quod agitur, est in potentia, ergo etc.

Item. Voluntas, ut libera est, in potentia est ad actum suum. Si ergo, ut est libera, sit motor sui, idem secundum eandem rationem esset in potentia et in actu.

CDGHIOSXY

Contra. Virtus quae nata est se | determinare in actum suum, ex se motiva est sui, quia determinatio ad actum actio quaedam est, ad quam necessario sequitur operatio. Voluntas est huiusmodi, aliter enim non esset libera. Ergo etc.

< SOLUTIO >

| Dico quod aliquid ad actum aliquem eliciendum requiritur dupliciter. Uno modo ut causa sine qua non, quae nihil agit omnino in eliciendo actum aut in causando dispositionem qua eliciatur actus, aut qua in passivo recipiatur, quemadmodum requiritur removens prohibens ad de-|scensum gravis. Et hoc modo, ut saepius tractavi, ad actum voluntatis eliciendum necessario requiritur obiecti ostensio et forma intellectus circa ipsum. Alio autem modo requiritur aliquid ad actum aliquem eliciendum ut causa propter quam sic, quae agit aliquid vel circa receptivum actus seu operationis, vel circa elicitive eius.

Circa receptivum autem actus aliquid agit causando dispositionem in illo qua habilitatur ad recipiendum in se actum, quemadmodum lux agit in diaphanum et in visum generando in illis | lumen, mediante qua in illis recipitur species coloris, secundum quod superius in quaestione de intellectu agente declaratum est. Et dico quod isto modo non requiritur ad eliciendum simpliciter actum volitionis aliud quam solius obiecti ostensio, praeter solam voluntatem liberi arbitrii. Voluntas enim ut est appetitus simpliciter, nullam dispositionem in se requirit aliam a se ut in se recipiat actum volitionis.

| In elicitive autem actus intelligitur aliquid agere dupliciter : uno modo agendo in ipsum aliquam dispositionem sine qua non eliceret actum, licet illa

CDGHIOSXY

non sit coelicitiva actus : alio modo in agendo in ipso dispositionem sine qua non expedite et faciliter eliceret actum.

Primo modo nihil | requirit voluntas ad eliciendum actum volendi in ipsa nisi solam obiecti ostensionem, immo ipsa sola ut est liberi arbitrii, se sola sufficit ad eliciendum volitionis actum, supposita ostensione obiecti cum forma intellectus circa id, secundum quod hoc iam declarabitur | in pertractatione solutionis ad tertiam rationem, non tamen per hoc excludendo actionem Dei, qui est generalis motor in qualibet actione omnis creaturae, et hoc in eliciendo ipsum actum, ut iam habitum est supra secundum GREGORIUM in quaestione de natura assumptibili, non solum in dando vim qua actus elicitur. De quo dicit | ANSELMUS De concordia praedestinationis : «Deus non facit aliquid iniustum, qui tamen facit omnes actiones et omnes motus, quia ipse facit res a quibus et ex quibus et per quas et in quibus fiunt. Et nulla res habet ullam potestatem volendi aut faciendi, nisi illo dante». Et infra in eodem : «Si diligenter consideremus, ille verius dicitur facere omne quod facit natura aut voluntas, qui fecit | naturam et instrumentum volendi».

Quod autem nulla dispositio seu affectio nec | influxus ab obiecto requiratur in voluntate ad hoc quod ipsa in se eliciat actum volitionis etiam determinatum, sed sufficiat ad hoc sola ostensio obiecti determinati, arguitur : quoniam illa dispositio (quocumque modo vocetur, puta affectio, nomine affectionis comprehendendo impulsus vel influxus ab obiecto cognito, aut habitum quemcumque aut passionem, dummodo intelligatur | re differre a voluntate), si sine ea non eliceret actum volendi, et hoc secundum quod vult ANSELMUS, quod *voluntas nihil vult sine suis affectionibus*, et sic non nisi quia est affectata, hoc non potest contingere nisi dupliciter.

CDGHIOSXY

Primo modo quia voluntas affectata necessario vult illud ad quod est affectata, et non potest non velle illud. Et patet clare quod iste modus est impossibilis, quia omnino tolleretur liberum arbitrium, et talis voluntas neque iusta posset esse, neque iniusta, secundum ANSELMUM De | Casu Diaboli cap^o XIV^o.

Secundo modo, quia si voluntas aliquid velit, necesse est quod sit affectata ad illud. Quod videtur esse de intentione Anselmi, quando vult quod voluntas non potest velle commodum sine affectione commodi, | neque iustum sine affectione iusti, ut iam infra patebit. Quod habet duas causas veritatis : unam quia, si velit aliquid, necesse est quod velit illud ad quod est affectata : alteram quia nihil velle potest | ad quod non est affectata.

Dicere secundum primam causam est idem cum eo quod dicunt ponentes quod voluntas necessitatur ab intellectu quoad actus determinationem, ut si velit aliquid, necesse est quod velit quod ei ostensum est et indicatum a ratione, sic tamen quod non est absolute necesse quod illud velit statim, quia statim potest illud non velle contradictorie.

Sed tunc quaero utrum possit illud velle contrarie, hoc est velle non.

Si dicatur quod non, ergo tollitur libertas arbitrii ad velle et nolle, sed manet solummodo ad velle et non velle. Quod videtur inconveniens, quia si de dignitate creaturae intellectualis liberum arbitrium, ut est liberum arbitrium, et ut ordinatur ad attingendum finem actu suo, sit, quod possit servare iustitiam sive non deserere illam, et quod possit eam deserere, dicente

ANSELMO cap^o XIV^o De Concordia Gratiae et Liberi Arbitrii : «*Acceptit homo liberum arbitrium, sine quo iustitia servari non valuit, ita ut illam posset deserere, quatenus | cum illam non desereret sed servaret, proveheretur ad consortium angelorum. Servare autem illam non valet nisi volendo, neque deserere nisi nolendo*», de dignitate ergo humanae naturae est posse velle et nolle ostensum a ratione, et id ad quod voluntas est | affectata. Sed valde inconveniens est denegare homini quod pertinet ad eius dignitatem, cum hoc | attribuere ei in nullo derogat eis quae sunt fidei aut morum, immo valet ad illa quae sunt morum. Ergo etc.

| Si forte dicatur quod potest illud nolle, licet non statim, quia liberum manet arbitrium quoad | exercitium actus quo potest praecipere intellectui ut deliberet de illo vel non praecipere, et si praeceperit ut deliberet, post deliberationem habitam potest intellectus iudicare illud non volendum, et tunc potest voluntas illud velle et nolle, et sic manet libera : hoc non sufficit ad perfectam libertatem arbitrii, quia iam dependeret a libertate rationis de iudicando illud esse volendum vel non. Immo oportet quod sit liberum arbitrium ab initio primae ostensionis, secundum quod plenius declaratum est in Quolibet praecedente, duodecimo scilicet.

Etiam | dictum hoc non valet eis, quia voluntas post primam ostensionem obiecti non potest praecipere intellectui ut deliberet nisi volendo, neque praecipere ut non deliberet nisi volendo. Est ergo ex prima ostensione libera ad volendum intellectum deliberare vel non deliberare. Et quaero utrum illud velit voluntas affectata vel non affectata. Si non affectata, | habeo

propositum, quod scilicet aliquid vult ad quod non est affectata. Si sic, et necesse est, si aliquid velit, quod velit illud ad quod est affectata, ergo non posset nolle intellectum deliberare, quia nolle hoc – cum sit velle non hoc, quod est aliqua volitio, licet circa obiectum negativum –, sicut velle hoc, est aliqua volitio circa obiectum affirmativum. Et tamen voluntas ad illud nolle non potest esse affectata, quia non affectione illa qua vult positivum, quia tunc eadem affectio esset contrariorum. Quod est impossibile, quia dispositio una | et eadem naturalis non est ad contraria, nec eadem dispositio naturalis potest esse ratio qua aliquid determinetur ad contraria. Illa autem dispositio seu influxus ab obiecto non ponitur ab eis in voluntate nisi propter determinatam volitionem. Item neque influxu seu affectione alia vel contraria, quia illa non potest poni. Non enim | haberet a quo causaretur in voluntate, quia non a forma obiecti circa intellectum. Nam illa est unica tantum, quia unius obiecti, quod, cum sit naturale agens, non potest causare nisi unicum influxum seu affectionem in voluntate, et nequaquam diversas seu contrarias. Quare, cum ab illa forma obiecti circa intelle-|ctum causetur affectio seu influxus quo voluntas vult positivum, ab illa non poterit causari influxus quo nolit illud, seu quo velit negativum.

Si dicatur quod immo: eadem affectione seu influxu qua potest ipsa voluntas velle hoc affirmatum, puta dulce, potest etiam nolle illud vel velle non illud negative, loquendo de bono quod est ad finem. Nullum enim tale bonum potest agere dis-|positionem aliquam in voluntate qua ipsa determinetur seu determinet se simpliciter ad volendum tale bonum, quin et illa stante et nulla alia influxa possit illud nolle, et velle non negative, et hoc propter imperfectionem talis boni. Secus autem est de bono quod est finis. Attamen si velit aliquid positivum aliud, oportet quod alia dispositio seu influxus sit causatus in ea ab alio bono cognito.

| Sed contra istud dictum, quo-|ad primum, est id quod statim supra argutum est, scilicet quod ista dispositio in voluntate, cum sit unica, quando unum solum est ostensum, et naturalis, non poterit igitur esse causa seu ratio coelicitiva actus volendi non hoc, seu circa obiectum negativum, cum ipsa sit dispositio coelicitiva actus volendi circa obiectum affirmatum, ut dicunt. Haec enim dispositio, cum sit ab agente naturali | influxa, puta ab obiecto cognito, est naturalis. Eadem autem dispositio naturalis non potest esse, ut dictum est, per se ratio agendi contraria: igitur illa dispositio, si est, non poterit tamen esse causa seu ratio coelicitiva actus volendi circa obiectum negativum, sed si est, erit ut id sine quo non.

Item. Per idem arguitur contra illud quod addit, quod si sit circa aliud obiectum affirmatum, requiritur alia affectio | specialis. Nam actus volendi affirmatus potest esse circa obiectum quod est bonum apparens et malum simpliciter, et ita actus ille erit malus simpliciter. E contra vero actus volendi circa idem obiectum negativum erit bonus | simpliciter. Si ergo bonum actum circa obiectum negativum potest voluntas elicere absque omni affectione coelicitiva talis actus (quae si adsit, erit tantum sine qua non), multo magis ergo malum actum circa obiectum affirmatum poterit elicere ex puris naturalibus, absque omni affectione coelicitiva ut causa propter quam sic; et si adsit, hoc solum erit ut causa sine qua non.

| Ex quo ulterius concluditur quod, si dicatur, si voluntas aliquid velit, quod necesse est eam velle id ad quod est affectata, quare, cum non sit affectata ad | nolle illud, et nolle est aliquod velle, ergo nullo modo posset nolle illud, et sic omnino, ut prius, tolleretur liberum arbitrium.

| Et per idem patet falsitas eius, quod tactum est in secunda causa, scilicet quod voluntas nihil possit velle ad quod non est affectata. Ut enim iam dictum est, licet proprie lo-|quendo nolle hoc vel velle non hoc, non sit velle aliquid, est tamen aliqua volitio sive aliquis actus voluntatis, licet circa negatum obiectum, ad quam nullam omnino affectionem requirit voluntas in se. Et non solum ad talem actionem circa obiectum negatum non requirit voluntas affectionem in se, sed etiam in se nullam requirit ad actum volitionis defectivum, puta qua vult relinquere iustitiam sive non tenere, quam potest relinquere etiam volendo bonum ut nunc quod est malum simpliciter, quia ex se sola potest deficere. Requirit tamen ad illam obiecti ostensionem, quia nihil potest voluntas velle nisi cognitum. Ita quod, si non sit nisi unicum secundum unam circumstantiam boni ostensum, non potest velle nisi illud tamquam primum et per se obiectum intellectus et cognitum. Potest tamen non velle et nolle illud, si sit bonum aliud a fine. Potest etiam intellectum | velle considerare, et non velle atque nolle, | tamquam secundarium obiectum intellectum et osten-|sum in qualibet intellectione.

Sic ergo non requirit voluntas ad actum volendi simpliciter nisi solam obiecti ostensionem, quae quidem sola obiecti ostensio sufficit ad hoc, quod ipsa voluntas vi libertatis suae in se ipsa, ut appetitus est, exer < ce > at actum volitionis, et obiecti determinati ostensio ad determinatam | volitionem absque ali-|quo influxu in ipsa ab obiecto. Quod plenius patebit solvendo argumenta. Vanum namque videtur tot intermedia conculcare. Superfluum enim est ponere *feri per plura, quod aequaliter potest fieri per unum*.

| Loquendo autem de requirere aliquid ad eliciendum actum volitionis faciliter et expedite, bene concedo quod ad sic eliciendum actum voluntatis

non sufficit sola obiecti ostensio, sicut neque sufficit ad eliciendum actus perfectos morales neque maxime ad eliciendum actus gra-|uitos et meritorios, secundum quod iam inferius declarabitur. Immo requiritur aut impetus quidam a Deo, de quo alias locuti sumus in quaestione de bona fortuna, vel influxus quidam ab obiecto cognito, vel habitus temperantiae in concupiscibili, vel fortitudinis in irascibili, vel iustitiae in rationali, vel etiam passionis alicuius vel in irascibili vel in concupiscibili, quae omnia aliqui vocant affectiones, ut iam videbitur. *Habitus enim reddunt potentias habiles ad prompte eliciendum suos actus, secundum PHILOSOPHUM II^o et III^o Ethicorum*. Et super habitus adhuc amplius passiones, secundum enim quod dicit in III^o Ethicorum : *«ira adauget fortitudinem»*. Contraria dictis istis re-|pellentur in dissolutione argumentorum, ubi et amplius confirmantur et declarabuntur iam supposita, quae tamen alias a nobis sufficienter sunt declarata, et contraria reprobata.

< AD ARGUMENTA >

| Quod ergo arguitur primo contra primum membrum huius ultimae distinctionis per hoc quod «ad actum intellectionis requiritur aliquid aliud

quam vis intellectiva et praesentia obiecti, ergo similiter et ad actum volitionis», dico quod, etsi cum illis duobus ad actum intellectionis requiritur aliquid aliud, secundum quod iam declarabitur, non tamen illud est species impressa intellectui, quasi consimilis ei quae imprimitur organo visus et necessaria est ad actum videndi. Secundum enim quod alias declaravi, in vi sensitiva apprehensiva requiritur species obiecti, quia ipsum obiectum non potest esse simul cum vi sensitiva existente in organo, et proximum agens debet esse simul cum patiente; et ideo requiritur species sua in organo, quae simul est cum vi sensitiva, quae habet in se vim obiecti ad movendum vim sensitivam in organo existentem. In vi autem apprehensiva intellectiva nulla species requiritur de obiecto, quia ipsum existens in phantasmate factum universale virtute agentis praesens est et simul cum intellectu, quia vis phantastica, in qua sunt phantasmata, et vis intellectiva sunt in eadem substantia animae indivisibili. Propter quod obiectum universale immediate potest agere in intellectum absque specie aliqua intellectui impressa, quantum de actione eius requiritur ad eliciendum actum intelligendi, de quo statim erit sermo.

Sed esto quod species requiretur in intellectu ad actum intellectionis determinatum, sicut et suo modo in sensu ad actum sensationis, non tamen ideo sequitur quod in voluntate requiratur ad actum volitionis determinatum aliquis influxus ab obiecto seu bono correspondens speciei intelligibili in

intellectu. Quod enim in intellectu requiratur species, ut dicunt aliqui, hoc est quia obiectum intelligibile ut est in potentia sensitiva, est tantum intelligibile in potentia, nec est sufficiens ut sic, ad hoc quod secundum ipsum moveatur intellectus. Unde et requiritur intellectus agens, ut ab ipso abstrahat speciem intelligibilem ponendam in intellectu possibili. Sed a parte ista ipsum obiectum intelligibile per speciem suam, si sit species, sufficiens est absque aliquo influxu acto ab ipso in voluntate, ad hoc quod ad eius praesentiam in intellectu voluntas moveat se in actum volendi determinatum. Unde nec requiritur voluntas agens, quia illud idem quod facit aliquid esse obiectum intellectus sub ratione veri, facit obiectum voluntatis sub ratione boni.

Ad secundum, cum dicitur quod «voluntas de se est indeterminata: ergo non exit in actum volendi nisi per aliquid quod sit in ipsa super substantiam eius cum obiecti ostensione», dico quod triplex est indeterminatio voluntatis.

Una est per indifferentiam potentiae ad duo circa actus contradictorios, scilicet ad posse velle et non posse velle quoquo modo, sicut visus est indifferens ad posse videre et non posse videre. Sed ad non posse velle et non posse videre determinantur per omnimodam obiectorum absentiam; ad posse velle autem et posse videre per ipsorum praesentiam, sed multo aliter visus quam voluntas, quia visus necessario, voluntas autem non nisi libere.

Alia est indeterminatio voluntatis per indifferentiam actus respectu obiectorum, et haec duplex, quia vel respectu unius obiecti tantum, et hoc vel

volendo illud vel non volendo contradictorie seu nolendo contrarie, aut respectu diversorum, puta | ad velle hoc vel illud, et quodcumque determinatum volibile, | quemadmodum visus est in-| differens ad videndum album et nigrum, lucem et ceteros colores, ad unum vel plura horum per ipsorum praesentiam : sed visus necessario per determinationem factam in se ipso, voluntas autem libere per determinationem factam in altero, scilicet in intellectu, quia obiecti intellectus praesentia in intellectu et determinatio per ipsum non est necessaria voluntati ad eliciendum actum volendi, nisi sicut causa sine qua non. Sed tamen ut causa propter quam sic, finalis scilicet, est necessaria ad actum volitionis terminandum, et sic potius propter ipsum actum quam propter voluntatem elicientem – quia incognita velle non possumus –, eo quod actum volendi non possumus terminare, nisi ad cognitum. Quod tamen non ut cognitum sed magis ut res terminat actum volendi, ut sic bonum cognitum, ut per sui similitudinem est in intellectu, praevisum est actui volendi | et movens voluntatem tantum metaphorice. Sed ad ipsum ut res est, actus volendi terminatur, sicut descensus gravis terminatur ad centrum, in quo natum esset quiescere.

Omnis autem alia vis ab obiecto determinatur in se ipsa. Vis enim sensitiva quaecumque non elicit actum sentiendi, nisi sit determinata in se quadam alteratione ab obiecto sensibili ; neque similiter vis intellectiva, nisi alteratione quadam determinata fuerit ab obiecto intelligibili ; similiter neque vis appetitiva sensibilis elicit actum appetitionis, nisi determinata per passiones irae et concupiscentiae causatas in organo appetitus, non quidem ex sensu ut ex causa imprimente illas, sed ex vi existente in corde, quae factiva est alterationis circa organum appetitus secundum calidum et frigidum, humidum et siccum. Quae quidem alteratio non est ex apprehensione sensus, nisi sicut ex causa sine qua non : post quam apprehensionem naturaliter vis alterativa cordis alterat organum appetitus ad generandum dictas passiones, | ad quas sequitur appetitio. |

Vis autem volitiva habet ex se determinativum suum ad actum ; cuiusmodi est libertas simpliciter respectu finis, quae determinat tantummodo ad volendum illum, et liberum arbitrium respectu eorum quae sunt ad finem, quae determinat vel ad volendum, vel ad non volendum, vel ad nolendum. Non quod talis determinatio in aliis viribus sit elicitiva actus vel coagens cum ipsa vi quae determinatur, sed ipsa est solummodo causa sine qua vis indeterminata nullum actum omnino eliceret.

Talem autem determinationem quoad tertiam indifferentiam, quae est media in ordine, nihil potest agere in voluntate : neque obiectum, neque influxus quicumque | ab ipso, | neque passio quaecumque aut habitus, sive fuerit habitus sive dispositio. Quodlibet enim talium | ad unicum naturaliter movet. Unde ANSELMUS, loquens de motu voluntatis in angelo (et simile est de motu eius in homine), fingit angelum a Deo factum per partes. Et primo ponit ipsum factum in sua substantia cum potentiis naturalibus, scilicet intellectiva et volitiva, qua scilicet sit aptus ad volendum, dicens cap^o XII^o De Casu Diaboli : *«Ponamus Deum facere angelum quem vult facere beatum, non simul totum, sed per partes, et hactenus iam esse factum ut iam sit aptus ad habendum voluntatem, sed nondum aliquid velit»*. Et quaerit an ipse angelus sic factus 'per se' possit velle aliquid, et exponit hoc quod dicit 'per se', dicens : *«Per se' dico : per hoc quod iam habet»*, et diffuse prosequitur. Et post, resumendo quaesitum, dicit : *«De | propria igitur potestate loquor cum quaero de angelo, quem novum posuimus fieri et hactenus iam esse factum ut iam aptus sit, per naturalem potentiam scilicet, ad habendum voluntatem, id est actum volendi, sed nihil adhuc velit : an ipse per se possit velle aliquid»*. Et videtur dicere ANSELMUS quod angelus sic factus non possit per se absque

aliquo alio sibi addito exire in actum primum volendi. Unde concludit: *«Restat igitur ut ille angelus, qui iam aptus factus est ad habendum voluntatem sed tamen nihil vult, non possit habere primam voluntatem, id est primum actum volendi, a se»*. Et tunc secundo in principio XIII^o capⁱ ponit a Deo voluntati angeli esse inditum quod solummodo possit esse determinata ad velle bonum commodum simpliciter, vel solummodo ad velle commodum conveniens. Et determinat quod tali voluntate volendo | commodum qualecumque, non possit dici voluntas sua iusta vel iniusta, ut patet cap^o XIII^o, et similiter non volendo commodum conveniens, ut dicit cap^o XIV^o, in principio. Et hoc ideo, quia non posset velle aliter. Unde tertio ponit ulterius huiusmodi angelo esse inditam a Deo voluntatem volendi vel commodum simpliciter vel conveniens sibi, et hoc iuste, et ut cum | hoc possit illud velle et iniuste, sic inquit: *«Quoniam ergo non | solummodo volendo beatitudinem, nec solummodo volendo quod convenit cum ex necessitate sic velit, iustus potest appellari, nec potest | nec debet esse beatus nisi velit et nisi iuste velit, necesse est ut sic Deus faciat utramque voluntatem in illo angelo convenire ut et beatus velit esse et iuste velit. Quatenus addita iustitia sic temperet voluntatem ut resecet voluntati excessum, et excedendi non amputet potestatem. Ut cum per hoc, quod volet esse beatus, modum possit excedere, | per hoc autem, quod iuste volet, non velit excedere»*.

| Ex his dictis Anselmi ponunt aliqui quod Deus potest facere voluntatem angeli vel hominis quae per naturam suam non sit peccabilis seu non poterit peccare, et hoc tripliciter. Primo modo creando angelum cum potentia volitiva pura, non addendo | voluntati angeli aliquam affectionem, puta

commodi vel iusti, sine quarum aliqua non potest exire in actum volendi, nec per consequens peccare. Secundo creando voluntatem informatam sola affectione commodi absque affectione iusti vel recti, et tunc, licet posset exire in actum volendi beatitudinem, quae est ex commodis mediante affectione commodi, non tamen poterit ex hoc exire in actum volendi rectum vel iustum, et ideo nolendo ipsum non peccabit, quia nec tenetur velle rectum seu iustum, eo quod affectionem recti seu iusti non habet. Tertio modo creando voluntatem informatam sola affectione iusti vel recti absque omni affectione commodi, et tunc talis voluntas non poterit peccare, quia non posset appetere nisi rectum et iustum, a quo tunc non posset retrahi, eo quod non haberet affectionem aliquam commodi aut incommodi, per quam posset aliud velle quam iustum et rectum, et ita nec peccare.

| Sed advertendum propter primo dictum, et ut patebit plane consequenter exponendo Anselmum hic et alibi, quod duplex estabilitas voluntatis seu habitus: quaedam videlicet naturalis, alia vero accidentalis, re absoluta differens ab ipsa voluntate, et superaddita eius aptitudini naturali. Cum ergo dicunt primo quod posset creari voluntas angeli absque habilitate quacumque superaddita ei, dico quod verum est loquendo | de habitu seu habilitate | accidentali super-|addita vel superaddenda ipsi voluntati, quia talis re differt ab ea. Sed nequaquam creari posset in esse secundum rem sine habilitate naturali ad actum volendi, quia talisabilitas est de ratione ipsius potentiae volitivae, non accidens additum ei. Unde nec potest esse sine tali habilitate, cum potentia sit realiter talisabilitas ad actum. Unde et de tali habilitate naturali loquens ANSELMUS in De Concordia Gratiae et Liberi Arbitrii

sub nomine *affectionis* | *commodi*, dicit quod «*illa est inseparabilis*», quod nequaquam verum esset, si talisabilitas re differret ab ipsa potentia, quia de *affectione* iusti, quae re differt, dicit quod *est separabilis*. De angelo autem sic creato cum sola tali habilitate naturali nequaquam verum est quod non possit exire in actum volendi, nec per consequens quod non possit | peccare. Immo hac sua naturali habilitate potest velle commodum, et hoc vel temperate, et tunc bene, vel excessive aut remisse, et tunc peccaret. Et hoc necesse est ponere, nisi ponatur quod talis voluntas non est liberi arbitrii, sed naturaliter vult quod vult seu quod potest velle. | Et quod dicit ANSELMUS, quod «*voluntas non potest velle sine suis affectionibus*», dico quod nomine *affectionis* generaliter dictae comprehenditur habilitas naturalis qua voluntas vult, cum dicitur *affectione* velle.

| Item. Propter secundo dictum et tertio sciendum quod, si ponamus angelum factum a Deo cum potentia volitiva | et affectione volendi solum commodum, et hoc naturaliter, non per liberum arbitrium, secundum quod de angelo videtur loqui ANSELMUS De | Casu Diaboli cap^o XIII^o per totum, aut etiam factum cum volitiva potentia et affectione volendi solum commodum conveniens, et hoc similiter naturaliter, non per liberum arbitrium, secundum quod de angelo videtur loqui Anselmus eodem libro capⁱ XIVⁱ in principio, de angelo, inquam, sic posito, immo ficto, verum est quod non posset peccare, secundum quod videtur velle Anselmus. Et dico 'videtur', quia talis angelus non posset esse in rerum natura creatus, nec Anselmus ponit quod ita posset esse. Et quod talis angelus non posset in rerum natura esse creatus, patet, quia de ratione volitivae potentiae angeli vel hominis respectu eorum quae sunt ad finem, est, quod sit liberi arbitrii; in quo necessario est naturalis habilitas ad volendum iustum, et qua potest velle

iustum volendo quod convenit velle, et sicut convenit; cum qua tamen habilitate positiva est defecti- | bilitas annexa qua potest excedere, si velit. | ac per hoc non potest esse talis in rerum natura, quin possit peccare. Tali autem voluntati cum tali habilitate creata si addatur habilitas accidentalis iustitiae, vel politicae vel gratuita, per illas ut per affectiones accidentales expeditius potest <exire> in actus iustitiae, sed meritorie solum per affectionem iustitiae | gratuitae. Istis tamen affectionibus semper in voluntate est potentia defectibilitatis coniuncta, qua potest in contrarium. Sed in his dictis Anselmi est eius intentio, quod angeli et hominis voluntati a Deo datum est ut possit se determinare ad sequendum inclinationem iustitiae vel contrarium agendum.

| Quod ergo in argumento dicitur, quod «*indeterminatum non exit in actum nisi per determinationem factam in ipso*», dico quod hoc non est verum, nisi de indeterminato quod non habet vim se ipsum determinandi. Reservata autem hac vi determinandi se ipsam in voluntate, in qua consistit libertas arbitrii, non multum curamus si ponatur prima determinatione determinari et tertia facta in se ipsa secundum aliquem influxum ab intellectu et ab objecto cognito, aut impetu, aut affectione quacumque, quia nullum tale influxum poterit esse causa propter quam secundum secundam determinationem velit vel non velit vel nolit ipsa voluntas, sed solummodo causa sine | qua non, quia semper manet indeterminata a determinatione secunda, nisi a se determinetur, licet determinatione prima determinetur in se secundum obiectum cognitum, et similiter tertia, ut scilicet non poterit velle omnino, nisi ad volibile determinetur, nec velle determinate hoc vel illud, nisi ad volibile hoc vel illud determinetur. Sicut nec sensus, nisi determinetur a sensibili, potest omnino sentire, nec sentire hoc, nisi determinetur ab hoc sensibili. Et similiter de intellectu respectu intelligibilis. Ita quod non possit voluntas velle aliquid, nisi cognitum ad quod determinatur, ita tamen quod, si non nisi

unum sit cognitum quo determinetur, non possit aliud velle cum | effectu ; possit tamen hoc velle vel nolle vel non velle, et imperare intellectui quod consideret amplius. Si vero plura praesententur quae sunt ad finem, poterit liberum arbitrium quodcumque ex illis, sive sub ratione minoris sive sub ratione maioris boni praesentetur, velle aliis omissis, vel nolle alio electo, vel nullum illorum velle in hoc stando, et etiam intellectui praecipere ut amplius | consideret. Unde si in hoc staremus solum, negaremus aliquid agere ab extra actum volitionis in voluntate immediate, sive modo congruenti | naturae suae, quemadmodum sol agit in diaphano actum illuminationis, vel modo non congruenti naturae suae, quemadmodum lapis proicitur sursum, aut mediate, agendo in ipsa dispositionem quae esset necessario causativa volitionis, sicut qualitates primae, calidum et frigidum, generatae sunt causativae secundarum, ut albi vel nigri.

| Ad tertium dicendum contra idem membrum, quod «idem inconveniens est» etc., dico quod propter fugam huius rationis et inconveniens quod videtur concludere, dicunt aliqui quod voluntas non movet se ad actum volendi nisi mota ab appetibili cognito, et hoc non metaphorice sed vere. Dicit enim PHILOSOPHUS | in III^o De Anima sic : «Res per quas fit motus, tres sunt : unum quidem movens, immobile scilicet : secundum autem quo movet, scilicet movens motum ; tertium quod | movetur». Ubi continuo reducit ipsum quo movet ad ipsum movens, dividendo illud in duo, subdens :

«Movens autem dupliciter, aliud quidem immobile, aliud autem movens | et quod movetur. Est autem immobile actuale bonum ; movens autem et quod movetur appetitvum est. Movet enim quod appetitur, et appetitus motus est. Quod autem movetur, scilicet ab appe- | titu, animal est». Quare, cum dicit | quod appetibile movet, et continue etiam dicit quod appetitus movet, distinguendo movens in haec duo ; et inconveniens est dicere quod in tam brevi verbo sumat movere aequivoce et sit divisio sua in aequivoco. Igitur, cum appetitus vere et non metaphorice movet animal, consimiliter appetibile vere et non metaphorice movet appetitum, et hoc per verum influxum alicuius dispositionis realis factae ab appetibili cognito in voluntate, sine quo voluntas nullo modo moveret se ad actum volitionis, nec per consequens ad aliquid aliud, quia non movet nisi volendo.

| Ad quod dico, priusquam descendam ad argumentum, quod voluntas non movetur ab appetibili cognito nisi metaphorice, et est in suo motu primum movens, secundum quod iam declarabitur.

Cum dicitur quod Philosophus in tam brevi verbo non aequivocat movere, dico quod immo, loquendo de appetitu rationali qui est voluntas, de quo tamen non loquitur ibi principaliter, sed de appetitu sensitivo qui est principium | motus localis, etiam in brutis. Sed istam aequivocationem, licet eam non expressit ibi, tamen eam bene expressit in alio libro praecedente Naturalis Philosophiae, videlicet in I^o De Generatione, ubi determinat quod secundum alium et alium modum | movendi et aequivoce movent finis et efficiens. Appetibile autem secundum Philosophum ibi non movet nisi ut finis. Dicit enim ibi | sic : «Est autem effectiva causa, ut unde principium motus. Cuius autem gratia, non factivum. Ideo sanitas non factivum, nisi

secundum metaphoram. Etenim faciens, quando existit, generatur patiens, habitibus autem praesentibus non adhuc generatur aliquid. Species autem et fines habitus quidam». Ecce plane quod cuius gratia, scilicet finis sive causa finalis, non est factiva alicuius motus aut mutationis nisi metaphorice, neque alicuius dispositionis productae per motum aut transmutationem, quod appellat Philosophus ibi generari. Appellat autem speciem finem intra, quem quaerit inducere agens in materia, ut est sanitas. Fines autem appellat id cuius gratia quaeritur sanitas, et est finis extra, ut propter studium multi appetunt sanitatem, ut melius possint studere. Hos enim modos finis AVICENNA distinguit in VI^o Metaphysicae, dicens: «Finis qui acquiritur ex actione agentis, dividitur in duo: scilicet in finem qui est forma vel intentio in patiente receptibili actionis, et in finem qui non est forma nec intentio in patiente susceptibili ullo modo. Est igitur in agente. Habitatio enim quae est finis fabricatorum domus et principium motus ad essendum domum, ipsa nullo modo est forma domus». Vocat autem Aristoteles et species et fines habitus, quia non habent rationem causae finalis, nisi ut sunt in cognitione mentis et per hoc habitus in illa, quia ut acquiruntur extra, non sunt causae, sed effectus aliarum causarum potius, dicente AVICENNA in VI^o Metaphysicae: «Causa finalis in causalitate praecedat causas agentes et recipientes, similiter et formam, et in suo esse in anima prior est ceteris causis. In anima enim prior est agente, quia anima adinvenit eam prius, et postea imaginatur apud se actionem et inquisitionem et qualitatem formae. Respectu igitur causalitatis et respectu essendi in intellectu non est causa prior causa finalis. Immo ipsa est causa essendi ceteris causis. Esse autem aliarum causarum in effectu est causa essendi illam in effectu. Sicut cum aliquis fabricat domum, ut habitet in ea. Ipsa enim inquisitio habitationis inducit eum ad fabricandum, et est prima